A08 ［国内］ ■编辑：和风 ■美编：周春旭 ■责校：李传富 2022年12月22日 星期四

点燃烟火气 找回忙碌劲儿
——来自全国多地加快复工复产一线的报道

12部门联合开展2023年春节期间
“春暖农民工”服务行动

新华社北京12月20日电
（记者姜琳）人力资源社会保
障部、公安部、民政部等12部
门联合印发《关于开展2023
年春节期间“春暖农民工”服
务行动的通知》，部署了一系
列保障农民工出行、就业、收
入等方面的暖心举措。

通知提出，交通、铁路等
部门要开通绿色通道，为农民
工集中购买汽车票、火车票提
供便利。按规定落实外出务
工脱贫人口交通费补贴。统
筹考虑疫情防控要求，对节前
在外地务工集中返乡的、节后
已确定工作岗位集中外出的
农民工，根据实际需要视情提
供“点对点”包专车、专列（车

厢）等运输服务。
通知要求，以节前提前返

乡、节后延迟返岗的农民工为
重点，加强动态监测分析，有针
对性地加强农民工就业服务。
将脱贫人口作为优先就业帮扶
对象，帮助尽快实现就业。

通知还提出，各地人社
部门要指导企业依法合规用
工，畅通农民工维权渠道，加
大违法惩戒力度，落实拖欠
农民工工资争议“快立、快
调、快审、快结”长效机制，维
护好农民工工资报酬等权
益。及时为符合条件的农民
工发放失业保险待遇，加强
急难救助帮扶，做好留守老
人、儿童关爱帮扶。

新华社北京12月21日电 生产
车间加快赶进度，餐饮文旅市场有
序复苏，外贸企业组团出海“招
商”……近段时间，落实党中央、国
务院决策部署，全国多地密集调整
优化疫情防控措施，更好统筹疫情
防控和经济社会发展，烟火气逐渐
回升，忙碌劲儿渐渐回归，复工复产
脚步持续加快。

企业生产、重大项目建设加
速推进

生产车间里，工人们加紧测试
履带式全地形游乐车；库房内，叉车
举起成品车辆送上卡车，准备连夜
发运……连日来，山东德州力维机
械有限公司开足马力复工复产。

“我们倡导员工不聚集，并配发
了N95口罩等防疫物资，在做好疫情
防控基础上全力推进复工复产。”公
司董事长陈良说，疫情防控政策优
化调整后，公司有序推动人员返岗，
目前已全员在岗，加班加点抢生产
进度。

随着一系列防疫政策优化调
整，各地进一步提升疫情防控科学
性、精准性，企业生产按下“快进
键”，重大项目建设加速推进。

12月13日，在位于河南省鹿邑
县的引江济淮工程（河南段）清水河
赵楼泵站，经过泵站提升水位后，干
净清澈的长江水缓缓流入鹿邑境内。

“当地政府积极为我们协调解
决设备运输、人员通行等方面问
题。各参建单位实行精准防控管
理，努力做到防疫和施工两手抓、两
不误。”河南省引江济淮工程有限公
司副总经理刘渊说。

快递物流也在有序恢复。国家
邮政局数据显示，进入12月以来，邮
政快递业加快复苏，迎来新一轮业
务高峰，目前全国单日揽收量保持
在3.6亿件以上；12月1日至7日，货
拉拉平台整体订单量环比增长
13％。

针对部分地区存在发货较慢、
派送不及时等问题，各地邮政管理
部门积极推动网点解封，邮政、顺
丰、京东物流等还在部分城市开启

“夜派”模式，调配各方运力，保障快
件尽快送达。

为助力加快复工复产，连日来，
各地持续出台一系列政策举措：甘
肃严格落实优化疫情防控各项措
施，梳理重点产业链供应链“白名
单”；山西强化复工复产情况调度，

进一步畅通制造业产业链供应链；
北京明确新冠病毒阳性感染者解除
隔离后可返岗复工，无需进行核酸
和抗原检测……

随着政策举措实施见效，多地
复工复产脚步加快。数据显示，北
京经开区百强企业复工复产率达到
100％，重庆市重大项目累计复工率
达99.5％，兰州市101家大中型超市
全部复工。

餐饮、文旅市场有序恢复

皮酥肉香的烤包子、香气四溢
的大盘鸡……在新疆乌鲁木齐市水
磨沟区一家餐厅内，服务员正忙着
将菜品端上餐桌，进店就餐的市民
自觉保持距离，隔位就座，享受舌尖
上的美味。

“我们提前做好环境消杀，恢复
堂食当天，几位老顾客就来预约了
包厢。”餐厅负责人告诉记者，尽管
客流还没有达到正常水平，但恢复
堂食给了员工们很大信心。

随着疫情防控政策进一步优化
调整，近日全国多地陆续恢复餐饮
堂食，烟火气逐渐回升。部分餐饮
门店还在美团等平台上线自提服
务，吸引周边居民到店取餐，线上线
下协同发力拓宽销售渠道。

电影市场也在显现复苏暖意
——灯塔专业版数据显示，当前全国
营业影院总数超过9800家，全国影
院营业率近80％；截至目前，电影《阿
凡达：水之道》票房已突破4.7亿元。

餐馆、电影院等经营场所有序
恢复，带动一批线下商圈迎来人气
回暖。“双12”大促当天，位于浙江杭
州的银泰百货武林总店客流有所回
升。一家美妆品牌专柜负责人告诉
记者，一早开门营业不久，就卖出了
十几套护肤品。

“刚刚过去的周末，武林银泰的
客流、销售额实现双增长，环比增长
均超过20％。”银泰百货相关负责人
说，商场对室内环境做好消毒，同时
提醒顾客规范佩戴口罩，保持社交
距离，安心安全购物。

“新十条”发布后，多地旅游市
场呈现复苏迹象。飞猪数据显示，

“新十条”发布半小时，国内机票、酒
店实时搜索量及预订量大幅增长，
成都、上海、深圳、杭州、三亚等城市
成为热门搜索目的地，三亚部分酒
店预订量较前一周同期增长超3倍。

记者从三亚凤凰国际机场了解
到，12月18日，机场执行客运航班起

降 319 架 次 ，比 12 月 7 日 增 长
134.56％，旅客吞吐量42765人次，
比12月7日增长186.97％。

作为三亚免票入园的热门景区
之一，三亚鹿回头风景区近期入园
人数环比增长40％左右。“随着政策
持续优化调整，游客出行意愿有所
恢复，提振了全行业的信心，我们将
抓住元旦、春节假期机会推出更多
优惠产品，助力行业复苏。”三亚旅
文集团董事长郑聪辉说。

外贸企业组团出海“招商”

每年第四季度往往是外贸企业
为订单忙碌的重要窗口期。随着国
内疫情防控措施不断优化调整，近
日浙江、江苏、广东等外贸重镇的企
业在政府组织下，赶赴欧洲、日本等
地开拓市场、挖掘商机。

“面对面的交流让我们获得了
更多订单。”江苏苏美达机电有限公
司总经理周御说，近期他带着自主
研发的便携式发电机组和便携储能
设备，拜访海外客户并参加了当地
的园林机械及工具展，收获3000多
万美元的订单。

“从包机到班机，我们努力满足
企业多样化的出海需求，帮助企业
更有效寻求商机。”南京市商务局有
关负责人说，南京国际商务班机创
新推出“出海自由行”模式，让外贸
企业根据国外展会时间、客户档期
和自身需求灵活安排时间和行程，
同时还能享受通关保障、优先升舱
等“包机式服务”。

外贸企业组团出海，不仅为了
“招商”签单，更为了感受市场的新
变化、新脉搏。

与疫情前出国洽谈相比，宁波
元盟进出口有限公司业务经理张莉
明显感觉到国际市场对产品的需求
在变，小批量定制化已逐渐成为主
流。“这次考察回去，我们要深度扩
展原材料品类，生产细节也要随之
调整。”

部分跨境电商平台也推出相应
举措，助力外贸企业“线上出海”。
阿里国际站开启专项行动，计划近
期推出至少100场“数字化混展”为
主的海外展会，帮助外贸企业低成
本精准触达海外买家，高效拓展海
外市场。

“随着稳外贸政策效应持续释
放，国际航班班次明显增加，我国外
贸运行将继续保持在合理区间。”商
务部新闻发言人束珏婷说。

这是12月19日拍摄的塔什库尔干红其拉甫机场。近日，记者从中国南方航空股份有限公司新疆分公司获悉，南
航将于12月23日正式开通乌鲁木齐—塔什库尔干往返航线，标志着新疆首个高高原机场——塔什库尔干红其拉甫机
场将正式通航。预计机场开通后，可满足年旅客吞吐量16万人次、货邮吞吐量400吨。 新华社记者 丁磊 摄

新疆首个高高原机场新疆首个高高原机场
即将正式通航即将正式通航

涉案5000余万元

上海警方侦破一起
侵犯剧本杀著作权案

新华社上海12月21日电
（记者兰天鸣）记者从上海市
公安局获悉，上海公安机关近
日联合相关行政执法部门，在
多地公安机关的协助下，在全
国多地开展集中收网行动，成
功侦破一起侵犯剧本杀著作
权案，抓获盗版印刷、网络分
销、线下门店等全环节犯罪嫌
疑人39名，查处盗版剧本生产
工厂3家，捣毁仓储、销售窝点
15处，查获待销售的盗版剧本
杀盒装剧本8万余盒，涉案金
额5000余万元。

今年7月，上海市公安局
食品药品环境犯罪侦查总队
通过网络巡查发现，电商平台
上出现了一些价格远低于市
场价的剧本杀游戏剧本作
品，存在侵权嫌疑。

据此，警方迅速成立专
案组开展侦查，很快锁定了
10余家低价销售此类剧本杀
盒装剧本的网络店铺，并查
明其所销售的剧本产品均系
盗版。专案组循线挖出一条
源头位于浙江，以苏某、林某
为首，包括印刷、包装、仓储、
销售等多个环节的侵权犯罪

产业链。
警方查明，2021年5月以

来，犯罪嫌疑人苏某为牟取非
法利益，伙同长期从事印刷行
业的林某，从线上平台采购正
版剧本杀盒装剧本后，在未经
著作权人授权许可的情况下，
通过林某名下一家包装制品
公司，雇佣多名犯罪嫌疑人对
正版剧本杀包装礼盒进行盗
版复刻设计。随后，苏某、林
某又在浙江当地专门租借厂
房和仓库，雇人盗版印刷300
余种剧本杀盒装剧本。截至
案发，该团伙累计印刷盗版剧
本10万余盒。

据悉，该团伙会以官方发
行价一成至二成，即每盒20元
至150元不等的价格，将盗版
剧本出售给肖某等27名售假
网店经营人。肖某等人再通
过网店，对外宣称“1：1复刻”，
以每盒100元至200元不等的
价格，销售给全国150余家线
下剧本杀门店。

目前，苏某等4名主要犯
罪嫌疑人因涉嫌侵犯著作权
罪被警方依法执行逮捕，其余
犯罪嫌疑人被依法取保候审。

考古新成果揭秘
近600年前青花料配方

新华社南昌12月21日电
（记者高皓亮 袁慧晶）青花瓷
是中阿文明互相碰撞融合的
产物，尤以元明清时期的景德
镇青花瓷工艺最为精湛。江
西景德镇御窑博物院21日发
布的一项研究成果首次证实，
至迟在近600年前的明宣德
时期，景德镇陶工大胆创新，
搭配使用进口、国产两种青花
料以求更佳的艺术效果。

与绝大部分古代手工业
就地取材的生产方式不同，
早期青花一般被认为使用了
进口“苏麻离青”料。北京大
学考古文博学院教授崔剑锋
带领的联合考古团队，选取
275件元明清不同时期青花
瓷碎片，通过聚焦离子束和透
射电镜技术，首次“看见”在
明宣德至明晚期瓷片中普遍
存在两类亚微米级残余颗粒，
再比对元明清时期青花瓷显
微结构特征，判断其为进口料
和国产料的人为混用。

这一发现亦有文献佐

证。明嘉靖版《江西省大志》
记载，“回青淳则色散而不
收，石青加多则色沉而不亮。
每两加石青一钱，谓之上青，
四六分加，谓之中青……中青
用以设色则笔路分明，上青
用以混水则颜色青亮。”

北京师范大学历史学院
陶瓷考古与艺术研究中心主
任陈殿说，“回青”为进口料，
色彩青亮，易产生晕散效应；

“石青”为国产料，色沉，可
“笔路分明”地勾勒线条。新
发现的这一复合青花料法是
明代才有的配料方法。

景德镇御窑博物院院长
翁彦俊说，研究证实，在14
世纪到15世纪，景德镇青花
瓷的全球化贸易网络和跨区
域产业合作已广泛建立。

据悉，景德镇御窑博物
院正基于海量古陶瓷碎片打
造景德镇古陶瓷基因库，计
划用一年半时间完成首批明
代御窑时期古陶瓷片的近万
个标本的制作。